Atau bisa juga karena fenomena alam yang spesifik dapat menjadikan suatu daerah

memiliki nama yang unik.

Contoh pada saat kemunduran Majapahit, kitab Pararaton mencatat (Brandes, 1896:

“Pararaton” , 1920 diedit oleh N.J. Krom) : Bencana yang dalam kitab Pararaton disebut

“BANYU PINDAH” (terjadi tahun 1256 Caka atau 1334 M) dan “PAGUNUNG

ANYAR” (terjadi tahun 1296 Caka atau 1374 M). Secara harafiah, Banyu Pindah=Air

Pindah, Pagunung Anyar = Gunung Baru. Penelitian selanjutnya (Nash, 1932) telah

menemukan bukti-bukti bahwa telah terjadi berbagai deformasi tanah yang pangkalnya

adalah bukit-bukit Tunggorono di sebelah selatan kota Jombang sekarang, kemudian